
23

24. prosinec – Štědrý den

Po dlouhém očekávání a těšení se přiblížil Štědrý den. Celodenní půst 
ukončila sváteční večeře, ke které se usedalo s první vycházející hvězdou. 
Byla vyjádřením pocitu soudržnosti, ochrany a štědrosti. Každá hospo-
dyně se snažila o co nejbohatší pohoštění a velkou péči věnovala úpravě 
štědrovečerního stolu. Během večeře se neodcházelo od stolu, díl jídla byl 
ponechán na místě toho, kdo v daném roce zemřel. Také na přírodu 
a dobytek bylo pamatováno kouskem štědrovečerního pokrmu.

V tento mimořádný den, kdy každý úkon měl svůj význam, bylo vykonáno 
mnoho starobylých zvyků v touze poodhalit budoucnost.
Jablko, jako symbol života a plodnosti, se rozkrajovalo podle počtu stolov-
níků s vírou opětného setkání do roka, ale rovněž o zdraví napovídala 
hvězdička jaderníku, naopak křížek věš  til nemoc, smrt.
Svobodná děvčata házela přes rameno střevíc plna zvědavosti, kam se 
špička obrátí. Padla-li směrem ven, naděje na vdavky vzrůstaly, naopak 
špička směrem dovnitř znamenala, že se během následujícího roku děvče 

ještě nevdá. Dívky pouštěly po vodě ořechové lodičky se svíčkami, jedna představovala milého, 
druhá byla dívky. Pokud se lodičky přiblížily, opět naděje na vdávání vzrůstala. Litím olova 
do vody vznikaly rozličné tvary, z nichž se též vykládala budoucnost.
Ořechy jako symbol bohatství a hospodářského úspěchu nikdy nechyběly a čočka i hrách svým 
bobtnáním signalizují nabývání hodnot. Česnek, med a koření měly vždy význam zdravotní 
a ochranný.


